

posłów do tego czasu załatwi. Prezydent wyraził zarazem ubolewanie, że Izba panów znowu zmuszona będzie tak ważne sprawy w tak krótkim czasie załatwić.

Posiedzenie o godzinie pół do 8ej zamknięto.

Debata polska w parlamencie niemieckim.

(Telegram „Przełądu“). Berlin 31 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego przysłała pod obrady interpelacya posła Dziembowskiego, która opiewa jak następuje:

„Nierównie traktowanie Polaków w państwie niemieckim, nie zgadzając się z zasadą równoprawności obywateli przed prawem, a które objawia się w bojkocie polskich kupców i przemysłowców, zwłaszcza przez wojskowość, w odbieraniu młodzieży polskiej z blahych powodów prawa jednorocznej służby wojskowej, w brutalnym postępowaniu względem dziennikarzy polskich, powoduje posłów polskich do wystosowania pod adresem kanclerza rzeszy zapytania, o zamiarze uczynić, aby tym niemiłosiernym stosunkom koniec położyć?“

P. Dziembowski zabrawszy głos dla uzasadnienia tej interpelacyi, dowodził przede wszystkim, że wbrew odmiennym twierdzeniom rządu, parlament jest odpowiednim forum dla poruszania spraw tego rodzaju. Owszem, systematyczne naruszanie ustaw i praw względem Polaków nietylko powinno, ale musi być omawiane w parlamencie niemieckim. Rząd sam wszakże nazwał kwestyę polską „niebezpieczeństwem narodowym“, ba, nawet słowiańskim, co może oznaczać jedynie, że zagrożeń o granicami całego państwa niemieckiego. Prusy królowie zagwarantowali Polakom równoprawienie w urzędzie i szkole. Tak samo zagwarantowali im wolność religijną. Jeszcze w r. 1867, tuż przed utworzeniem Północno-niemieckiego związku, złożył król pruski takie publiczne oświadczenie: „Także w wewnętrznych stosunkach państwa Polacy powinni pozostać Polakami“.

Tymczasem rząd pruski trzyma się odmienniej zasady. Tak np. starszy radca Loehning został oddalony ze służby jedynie z powodu swego stanowiska w kwestyi polskiej. W dalszym ciągu p. Dziembowski wywodził, że na każdym kroku Polakom odbiera się ich najświętsze prawa. Nawet oddala się urzędników za to, że poza służbą mówią po polsku z osobami, które także po niemiecku umieją. Jednego z urzędników oddalono za to, że był na polskim zgromadzeniu. Już samo przyznanie się do polskości uważa się za winę. Do jakiego stopnia posuwa się nienawiść niemieckich funkcjonaryszczy względem Polaków, świadczy taki choćby fakt: Oto pewien listonosz Niemiec na liście po polsku adresowanym dopisał: „Wy, lotry Polacy, powinniście po niemiecku pisać!“ (Wesołość wśród posłów niemieckich). Pewnej dziewczynie, której wedle ustawy należał się medal za uratowanie życia, nie dano go jedynie dlatego, że jej ojciec przyznawał się do polskości. Pewnemu wyborcy, który przybył w narodowym stroju, landrat w najwyższym oburzeniu powiedział, że jedynie dzięki nieposłakowemu dawniejszemu swemu życiu zawiązoła, iż nie został natychmiast ukarany. Stowarzyszenie Marohii wsohndlich (tj. hakatystryzny „Ostmarkenverein“) przez całe czasy szybnemu złemieniu polskich nazw miejscowości. Zandami wdzierają się przemocą nawet do kociołków, aby tylko spiegiować polskości, a komisyja kolonizacyjna jawnie szerzy germanizacyę i protestantyzm. Urzędniczy stan dopuszczają się fałszerstwa dokumentów, odczytując nazwiska po polsku, a wpisując je po niemiecku. W więzieniach traktuje się po barbarzyńsku polskich redaktorów. Jakie oni mają tam wygody, świadczy fakt, że jeden z nich w bardzo krótkim przeciągu czasu stracił 86 kilo na wadze. (Wielka wesołość wśród posłów niemieckich). Studentom z procesu toruńskiego odebrano prawo jednorocznej służby wojskowej, chociaż ci młodzieńcy nie popełnili nic innego, jak to, że potajemnie uzyli się historii i literatury polskiej. W taki to sposób pojmują równoprawienie władze państwowe. Pomimo to wszystkie germanizacya narodu polskiego nie ma widoków powodzenia, a już dzisiaj można powiedzieć, że antypolska polityka rządu zrobiła śmiakko. (Okłaski Polaków).

Sekretarz spraw wewnętrznych hr. Posadowski oświadczył na wstępie, że musi zaprzestować przeciw poruszaniu podobnych spraw w parlamencie niemieckim. Polskie ziemie zostały na zawsze i nierozdzielnie połączone z państwem pruskim, które ich nie odda dopóki będzie miało choćby jeden grosz w swej kasejce i jednego żołnierza do obrony. Niemal wszystkie kwestye, tutaj poruszone, należą do pruskich spraw wewnętrznych, a monarchia pruska była wielkim państwem zaim związek niemiecki został utworzony. Przystępując do związku zrzeka się ona w interesie państwa niemieckiego swej odrębności, jednakże nie zrzeka się zwierzchności nad swoimi własnymi ziemiami i nie ścierpi wyłączenia tutaj swych spraw wewnętrznych. Tego stanowiska przestrzegał zawsze zarówno kanclerz Rzeszy, jak Rada związkowa. I tak n. p. nie jest to wcale kwestya państwowa jak czyjeś imię zapisane zostało w rejestrach stanu, gdyż ustawy ogólnopństwowe mówią tylko o tem, że kobieta ma nosić nazwisko męża. W dalszym ciągu p. Posadowski omawiał wypadek nielależytego postępowania w więzieniu z pewnym redaktorem polskim i oświadczył, że jeżeli sprawa miała się tak istotnie, jak przedstawił ją p. Dziembowski, to w takim razie niewątpliwie nastąpi rewizyacya. W końcu rzekł p. Posadowski tak: „P. Dziembowski wie o tem, że stosunki, które przedstawił, są mi bardzo dobrze znane. Wiele szczegółów mówca przedstawił w sposób humorystyczny i rozweselający, jednakże nie postawił ich w należytem świetle. Wogóle sprawa językowa powinna być poruszona w pruskiej Izbie posłów, aby można było uczynić zadość zasadzie: „Andiatur et altera pars“.

Minister wojny Gossler dowodził, że było to zupełnie słuszne, jeżeli studentom z procesu toruńskiego odebrano prawo jednorocznej służby. Interpelant przedstawił, jakoby ich tajne stowarzyszenie miało charakter zupełnie niewinny. Na dowód, że rzecz się ma przeciwniemu, mówca odczytuje rotę przysięgi, jaką musiał składać każdy, przystępujący do tej organizacyi, a w której przyrzekał poświęcić wszystkie swe siły polskiej Ojczyźnie, której rychno odrodzenia należało oczekiwać. (Śluchajcie! Śluchajcie! — na ławach posłów niemieckich) Zresztą na 60 oskarżonych w

owym procesie 15 uwolniono, a 10 otrzymało tylko nagana, a ci naturalnie nie stracili prawa jednoroczności. Z 35cimi innymi z oskarżonych postąpiono w ten sposób, że ci, którzy otrzymali kary do lgo tygodnia zresztą mogą odbywać służbę wojskową jako jednorocznicy ochotnicy, zaś 14 młodzieńców, których skazano na areszt od 2 tygodni do 3ch miesięcy, odebrano to prawo.

Sądzą — mówił minister wojny — że wyrok ten jest zupełnie słuszny i łagodny, a władze postąpiły tutaj ściśle wedle ustawy. Z owych skazanych jedni wyjechali za granicę i ci, jeżeliby powrócili, naturalnie powołani zostaną do służby wojskowej, inni zapieali się na teologię i naturalnie, w myśl przepisów ustawy, będą wolni od wojska. Następnie rzekł minister, że władze wojskowe nie wydały rozporządzenia o do bojkotowania firm polskich. Jedynie w poszczególnych garnizonach wzbrowiono oficerom bywać w lokalach, gdzie z powodu uprawiania „polskiej hecy“ przychodziło do kłótni i bojek, a ułożono to z obawą, aby takie zajścia się nie powtórzyły.

P. Koehren (z centrum) postawił wniosek o otwarcie dyskusyi nad odpowiedzią rządu na interpelacyę polską. P. Grassmann (narod. lib.) dowodził, że zgadza się z zapatrywaniem ministra wojny na proces toruński i na jego następstwa. Państwo ma obowiązek przekonywać się o lojalności swoich obywateli. Mówca rozprawił dalej o wielkopolskiej agitacyi i twierdził, że o niebezpieczeństwie, grożącym z jej strony, można się przekonać z pierwszego lepszego polskiego dziennika.

Ks. Radziwiłł przeciwował się zapatrywaniu Posadowskiego, jakoby parlament niemiecki nie miał prawa rozpatrywania wewnętrznych spraw pruskich. Wszakże parlament ma dbać o dobro całości państwa, a przeciw całej organizacji, jeżeli jeden jego członek cierpi. Słusznie powiedział kanclerz państwa, że to polityczne kwestyi polskiej jest zasunąć chmurami, ale chmury te nie o innego jak fałszywa polityka pruska, od stu lat praktykowana, która w ostatnim 25-leciu jeszcze się zaostrzyła.

Także minister Rheinbaben — rzekł ks. Radziwiłł — mówił o „oderwaniu części kraju“ bez przytoczenia dowodów na to podawane Polakom dągnięci. Widzę w tem prowokowanie polskiej ludności i uważam takie zachowanie się za niewłaściwe. („Bardzo słusznie“ głos Polaków). Co się tykoży przytoczonych tu przed obliwą słów rotę przysięgi młodoczości toruńskich, uważa mówca tę przysięgę za wybrak młodociano, ale oparty na zdrowej podstawie, prawdziwej miłości Ojczyzny i oheci podniesienia narodowości. Czy rząd przez organizacyę nauki sam nie ponosi winy? Dlatego nie trzeba było młodym ludziom pokazywać pięć biurokratyzmu. Skoro tydom wolno używać języka hebrajskiego w świątyni i szkole, to sądzę, że także Polacy mogą mieć przesyte do tego samego prawa. Jeśli jest „królestwo z Bożej łaski“ to sądzę, że i prawa narodu są z Bożej łaski i zawsze ujrzycie nas Panowie walozących w obronie tych praw. (Okłaski Polaków).

Posel Koehren (centrum) zaznacza, że ponieważ sekretarz stanu odmówił dania wyjaśnień w sprawie Loehninga, nie może być mówca tu omawiać. Ciekawą jest sprzeczność między oświadczeniem pruskiego ministra skarbu a starszego prezesa regencyi Bittera. Kto powiedział prawdę, dowiemy się zapewne w pruskiej Izbie. Nawet kto nie zgadza się z interpelantami, musi przyznać, że działali się różne nadużycia, których dopuszczali się przeważnie organy policyjne. W wypadku redaktora Hoffmanna nie ma mowy o pośpiechu, gdyż ułożony system dał inicytywę do podobnego postępowania. Dlatego nietylko bezpośrednio urzędnicze organa powinny być osiągnięte do odpowiedzialności.

Co do ekonomicznego bojkotu, nie jest on usprawiedliwiony, gdyż obie narodowości są zależne od siebie. Polacy, słusznie mogą być rozgoryczeni. Podnoszą się głosy, że Polacy sami zaczęli; to nie zgadza się z prawdą. Uprzymiśnijcie sobie Panowie działalność komisji kolonizacyjnej i fakt, że żaden Polak nie może zostać urzędnikiem. Nie dziwnego, że Polacy się łączą i od innych oddzielają. Rząd nietylko łączy się z jedną częścią ludności, ale sam objął przewodnictwo w walce przeciw drugiej części, choć równoprawnie z pierwszą. Odebranie prawa jednorocznej służby w wojsku sprzeciwia się wprost szlachetnemu duchowi i intencyi ustaw. Prawo to odbiera się tylko za niehonorowy czyn. Jeśli się słucha przysięgi, składanej przez toruńskich gimnazystów, przychodzi mimowoli na myśl, że chłopcom chodziło o jaką wolnomularską lożę lub coś podobnego. (Wesołość). Mówca spodziwiał się, że minister wojny odwróci od młodych ludzi tę najsurowszą karę, jaką jest odebranie prawa jednorocznej służby. (Okłaski Polaków i w centrum).

Posel Tiedemann (Reichspartei) twierdził, że wywody p. Koehrena dowodzą, jak mało on zna stosunki w Poznaniu. Co się tykoży wypadku, przytoczonego przez p. Dziembowskiego, jakoby rząd wymuszał zmianę nazwisk polskich, odpowiada mówca, że wielka jest liczba zmian w nazwach, spowodowanych ostatnimi laty przez duchowieństwo katolickie. (Głosy: „Oho!“ w centrum i u Polaków). Zwracając się do Polaków, rzekł p. Tiedemann: Oburzacie się panowie na Niemców w Poznaniu, a wyszcie sami do tego doprowadzili. (Sykania z ław polskich).

P. Lenmann (wolnomyslnie zjednoczenie) rzekł: Calej nasze usiłowanie skierowane jest do zbudowania mostu nad tą przepaścią, która dzieli Polaków i Niemców. Uznajemy słuszność interpelacyi, wnoszonych rokrocznie przez Polaków, ponieważ zwracają się one przeciw polityce bezprawia, przeciw polityce, która osiągnęła wprost przeciwnie skutki, aniżeli to zapowiadają o roku mowy tronowe. Co się tykoży wypadków z procesu przeciw gimnazystom toruńskim powiada mówca: My na Zachodzie, Bogu dzięki, nie mamy żadnych politycznych sądów. Nasi sędziowie patrzą tylko na występki. Młodzież ta byłaby w istocie o tej przysiędze zapomiała. Nie ukarano studentów za przysięgę, lecz za należenie do tajnego stowarzyszenia, a właśnie rozporządzenia rządu popchnęły ich do niestawnych stowarzyszeń, gdyż nie wolno im jawnych niewinnych stowarzyszeń swą wiarą. Za te niewinne stowarzyszenia spotkała ich najsurowsza kara. Omawiają sprawę Loehninga, ubolewa mówca, że starszy prezydent prowincyi zwrócił się do komenderującego generała z zapytaniem co do

malżeństwa wysokiego urzędnika. To jest ukroczenie się władzy owylnych przed armią, nie przynależące im chyba zaszczytu.

Minister Gossler występuje przeciw atakom poprzedniego mówcy na władze wojskowe w sprawie Loehninga.

Minister Posaowski zaznacza ponownie, że omawianie wewnętrznych spraw poszczególnych państw związkowych nie należy do parlamentu.

Na tem posiedzenie odcroczono do dziś. Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia jest przedłożenie co do ochrony dzieci w pracy.

Wniosek p. Dziembowskiego, by na dzisiejszym posiedzeniu odbyła się dalsza dyskusya nad interpelacyą polską, odrzucono. Za wnioskiem głosowali Polacy, socyalni demokraci i część wolnomysłnych.

Co i o czem piszą.

Korespondent rzymski *Gazety lwowskiej* podejma na podstawie „Corriere della Sera“, ciekawą wiadomość o walce, która się toczy obecnie w Mantui pomiędzy liberalami a masonami miejscowymi. Walka, której przebieg śledzą wszyscy z ogromnym zainteresowaniem, wybuchła z powodów następujących:

W Mantui wychodził dziennik, który — nawiąsem mówiąc — nie ma zresztą nic wspólnego z katolicyzmem — *Il Risveglio liberale* (obudzenie się liberalizm). Dziennik ten rozpoznał w ostatnich czasach kampanię przeciw wpływowi masonskim, miewszaniu się ich w sprawy państwowe i wytknął tajemniczo a zrazem śmieszny rytuał przyjmowania nowych adeptów do loż masonskich. Następstwem tego było, iż na redaktora owego pisma, p. Genovesiego, urządziłi masoni napad, a nadto oskarżyli go, że przekupił katolicki dziennik miejscowy *Il Cittadino*. Stąd proces, albowiem redaktor pozwał napastników o obelgi i pogroźki.

Skarżył na tę tajemniczą sektę są zresztą ogólne w całym Włoszech — pisze korespondent *Gazety lwowskiej*. — Słusznie też dowodzi, że w państwie, w którym taka panuje wolność, masoneryja jest nonsensem i że, jeżeli chcą walczyć z obskurantyzmem, to najlepiej jest prowadzić jawną propagandę, a nie ciekawki do średnio-wiecznych tradycyi. Prawdę powiedziawszy, masoneryja jest raczej cichą spółką dla wyzyskiwania państwa, przedsiębierstw, interesów, na skądzie tych, którzy do niej nie należą. Stąd pochodzi, że wszyscy żyjący do niej należą, a to tem ohećniej, że wielkim mistrzem „Wielkiego Wechoda“ i w Rzymie jest starozakonny Nathan. Walka z Watykanem, z religiją, jest raczej tylko pokrywką dla finansowych spekulacyi.

Przy tej sposobności opisuje korespondent *Gazety lwowskiej* w dalszym ciągu rytuał, obowiązujący przy przyjmowaniu nowych członków do loży masonickiej.

Przy przyjęciu nowego masona, „Szanowny“ (*Venerabile*) ogłasza trzecie głosowanie co do osoby X. Y. Marszałek domu rozdaje gałki białe i czarne każdemu z braci, którzy skrzyżowały ręce na piersi, niesie je do „urny ołtarza“, aby włożyć do niej jedną lub drugą, stosownie do swego zapatrywania. Urna stoi przed „tronem“ i jeśli zawiera „białe“ (tj. jest bez czarnych kulek), wtedy „Szanowny“ rozkazuje „Strasznemu“ spełnić obowiązek. „Straszny“ (*Il Terribile*) wychodzi ubrojeny w sztylet, w czarnym kapтурze na głowie, do sali, gdzie oczekuje „profan“ razem z przyjaciółmi, który go „opracował“. Zawijając ocy profanowi, staniem oprowadzają go po całym mieszkaniu, aby stępn świadomości miejsca, i wreszcie wprowadzają do „gabinetu namysłów“. „Pokoż ten jest cały wybitny na czarno; są tam kościotrupy i czaszki, na stole leży czaszka i sztylet. Na murze wisi rysunek kognata i klepsydra z napisem: „Czujność, wytrwałość“, oraz widnieją t. zw. maksymy, jak n. p.: „Profanie, jeśli pusta ciekawość tutaj oję przywiodła, idź precz!“ lub: „Gdyby od ciebie żądano ofiary życia, uczyniłbyś ją?“ Na stole leży t. zw. testament, który ma zrobić profan, odpowiadając na następujące trzy zapytania: Co jesteś winien ludzkości? Co jesteś winien ojczyźnie? Co jesteś winien samemu sobie?

Dalazy rytuał wymaga, aby „profan“ przyprowadzonym został przez drzwi „Świątyni“ (sali). Wtedy „Straszny“ puka do drzwi i rozpoczyna się oryginalny dyalog:

Szanowny: Bracie Nakrywawo, zająrzyjcie, kto jest ten, który ma śmiałość pukać w ten sposób do drzwi Świątyni?

Nakrywacz (zajrzawszy przez drzwi, lekko odemknięte): Brat Straszny z profanem.

Szanowny: Zapytajcie, czego chce?

Profan, mówiąc za Straszny: Świata!

Wprowadzony do sali „profan“ musi wysłuchać przemowy Szanownego, który mu mówi, że dawniej masoneryja żądała trzech prób: próby powietrza (rzucano profana na materac), próby wody (dawano mu pić „trojczną“), próby ognia (musiał skakać przez rozpaloną smotę). Dziś jednak, wobec korzystnych informacji, odstąpi się od nich. Tłómaczy wreszcie, że masoneryja ma za godło: wolność, równość i braterstwo. Następnie przysięga, wszystkie obecni nakładają czarne kapturny, a profan przysięga, że dochowa tajemnicę masoneryi, mając spady świadków zwrócone ku swej piersi, stojąc z zawiązanymi oczyma między dwoma kolumnami, aż do chwili, kiedy „Szanowny“ zdejmie mu opaskę, w której to chwili jeden z „braci“ świeci mu przed oczyma pochodnią zapaloną w jednej ręce i „świecą“ w drugiej. Jest to symbol „świata“ wolnomularskiego. Potem „Pierwszy Expert“ wyjawia mu słowa konwencyonalne, święte hasła, kwartalne, tygodniowe, które „Wielki Wechód“ daje co trzy miesiące. Po rozmaitych je szcze ceregielach i formalnościach posiedzenia, „Szanowny“ uderza trzy razy młotkiem i mówi: — W imieniu W. W. S. C. (Wielkiego Wechoda Świata Całego) i masoneryi, ogłaszam prace te kuźni za zamknięte. Do mnie, bracia i na znak wychodzimy w spokoju.

KRONIKA.

Lwów 31 stycznia.

Stan zdrowia X metropolity Szepczyckiego jest dziś zupełnie taki sam, jaki był wczoraj. Żadne zmiany, ani na korzyść, ani na niekorzyść nie zaszły.

Ślub. W kościele opieki św. Józefa w Warszawie odbył się w wtorek 27 bm, ślub Ignacego hr. Buńskiego, syna śp. St. hr. Buńskiego, b. właściciela dóbr Bieżdrowo w powiecie szamotalskim, w W. K. Poznańskich i Maryi z Sobierskich, z panną Heleną Wodzińską, córką p. Tadeusza i Eurozyny z hr. Tyszkiewiczów Wodzińskich, właścicieli dóbr Szecha i Białobroży w gub. radomskiej.

Rezygnacya saskiego następcy tronu. *Rheinischer Courier*, pismo wychodzące w Wiesbaden, donosiło, a *Wiener Allg. Ztg.* powtórzyło,

że saski następcą tronu, Fryderyk August, zrzeka się swoich praw do tronu na rzecz swego najstarszego 10-letniego syna ks. Jerzego. Dzisiejsze niemieckie dzienniki przeczą tym pogłoskom.

Koncert Gemmy Bellinoini, która już dwukrotnie w naszej Filharmonii zachwycała lwowską publiczność, odbędzie się dziś w Wiedniu. Cesarz Franciszek Józef zamianował znakomitą artystkę śpiewaczką nadworną. Niedawno przyjął ją Cesarz na audyencyi i wypytywał ją, gdzie w ostatnich czasach śpiewała i kiedy znów wystąpi w wiedeńskich operze.

Na gimnazjum cleszyńskie ochwaliła rada nadzorcza Banku zaliczkowego wyasygnować 500 koron.

Medal dla matematyków. Król Oskar ustanowił złoty medal, wartości 1000 K., który ma być o pięć lat przyznawany wybitnemu matematykowi, bez względu na narodowość.

Proces strajkowy przeciw 81 chłopcom z powiatu słoczowskiego, toczący się przez dziesięć dni w sądzie obwodowym w Złoczowie, skończył się wczoraj, 36 chłopców uwolniono, resztę skazano za gwałty i niebezpieczne pogroźki, oraz za zbiewigowski na ciężkie więzienie od trzech tygodni do 4 miesięcy.

Śmierć podczas narkozy chloroformowej. Z Krona donoszą nam, że w dniu 27 bm. zmarł w tanezycznym szpitalu podczas narkozy chloroformowej pewien chory, już przy końcu operacyi. Wydelegowani przez sąd obwodowy w Jaśle lekarze: dr. Maedziński i dr. Kadyi orzekli stanowczo o przeprowadzeniu sekcyi, że w tym wypadku nie było najmniejszej winy lekarza ordynującego.

Przeciw postowi Breiterowi wystąpiła prokuratora lwowska, mianowicie polegając na doniesieniach lwowskiego tygodnika *Reformator* i po przesłuchaniu redaktora tego tygodnika, p. Daniluka, zamierza wytoczyć p. Breiterowi proces o różne zbrodnie, a o sesowienie na to udeła się z prośbą do Rady państwa. Ze swej strony p. Daniluk wystosował do posłów do Rady państwa list otwarty, w którym opowiada o różnych zbrodniach p. Breitera i zapytuje, czy taki człowiek może być nadal rzecznikiem ludu w parlamencie.

Powozeczne wykłady uniwersyteckie. W niedzielę dnia 1 lutego. Prof. Uniw. Dr. J. Nusbaum: O teoriach rozwoju (ewolucyi) świata organicznego. Długość 6. Rozątek o godz. 5.

W sprawie wypadku Abgar-Softana, z dobrane poinformowanego źródła dowiadujemy się, że wypadek ten nastąpił nie z winy naczelnika stacyi w Korociatynie, którego nawet podówczas nie było na stacyi, tylko z niedozoru przy robotach w sekcyi konserwacyjnej. W zdrowiu powieściopisarza zaszła o tyle zmiana na lepsze, że gorączka ustala, ale bessenność i silne rozdrażnienie trwa ciągle i lekarze przepowiadają długą trwającą kuracyę i bezwzględny wypoczynek.

Zapowiedziana wystawa dzieł Arnolda Boecklina została dzisiaj otwarta w pierwszych trzech salach lokalu Towarzystwa sztuk pięknych. Ostatni zaś salon wystawy mieści dzieła naszych artystów malarzy i rzeźbiarzy. Wystawa otwarta jest od godziny 11-tej rano do w pół do 8mej wieczorem, bez przerwy.

Z Filharmonii. Dyrekcya Filharmonii pozyskała na jeszce jeden, ale nieodwołalnie już ostatni występ Franciszka Navala i chce dać najszerszym kołom publiczności lwowskiej możliwość usłyszenia tego znakomitego artysty, urządziła w poniedziałek koncert po cenach o połowę zniżonych. Obok Navala wystąpi w tym koncercie młoda, a niezwykle utalentowana śpiewaczka koncertowa, Helena Okaza Mięczyńska. Program dalszych koncertów na przyszły tydzień zapowiada się z weselem mi interesująco. Wystarczy zresztą zaznaczyć, że pozna się na nich publiczność nasza z tak sławnym na świat cały śpiewakiem, jak Ernest van Dyck, który wystąpi tylko raz jeden na koncercie niedzielnym, dnia 8 lutego br., jak również z tak głośniejącymi artystkami, jak śpiewaczka Ema Holmstrand i wiolinistka Blanka Pantec, które wystąpią równocześnie w dwóch koncertach: czwartkowym i sobotnim.

Sprawa usunięcia wojska z Wawelu była wczoraj w Krakowie przedmiotem narad krakowskiej komisji gminnej z radcą Wydziału krajowego p. Wereszczyńskim, który wyjaśnił, że usunięcie wojska z Wawelu opóźniło się wyłącznie dlatego, iż były minister wojny generał Kriehammer łączył tę sprawę ze zniesieniem rejonów fortecnych w Krakowie, a ponieważ nie wiadomo, kiedy one będą zniesione, przeto nie chciał także oznaczyć terminu, w którym wojsko ma ustąpić z Wawelu. Jak wiadomo, teraźniejszy minister wojny generał Pitreński już ściśle oznaczył termin, w którym najpóźniej wojska muszą ustąpić. Teraz wobec tego nie stoi na przeszkodzie szybkiemu załatwieniu sprawy.

Wieczorek tańczący Towarzystwa śpiewackiego „Echo“ odbędzie się w niedzielę dnia 8 lutego w sali Strzelniczy miejskiej. Strój balowy obowiązują tylko panów.

Z teatru. „Mieszkanie“, sztuka Maksyma Gorkiego, która wczoraj odniosła tak wielki sukces sceniczny, powtórzoną będzie we wtorek w tej samej obsadzie. — Panna Bel Sorel przybywa w tych dniach do Lwowa na kilka gościnnych występów w operze, które się rozpoczną w przyszłym tygodniu. — Na jutrzejsze popołudniowe przedstawienie zapowiada repertuar piękną sztukę Żuławskiego pt. „Dyktator“, z p. Solskim w roli Langiewicza i panią Solską jako Pustowitównę. Wieczorem połączą się na dłuższy czas z naszą publicznością ulubiona operetka „Słodka dziewczynka“, a w nocy p. Kiszowska i p. Lelewicz, wyjeżdżający na kilkutygodniowy urlop w celach kuracyjnych. — Popołudniowe przedstawienie w poniedziałek zapewni efektowną sztukę Rydla „Zaczarowane koło“, wieczorem zaś daną będzie znakomita opera Moniuszki „Halka“ z panią Korolewicz-Waydową w roli tytułowej.

Karygodne niedbalstwo operatora. Z Wiednia donoszą, że jednemu z lekarzy tamtejszych wytoczono śledztwo karne z tego powodu, iż dokonałszy operacyi na jednej z klinik wiedeńskich, zostawił szczyppczyki w jamie brzusznej operowanego chorego — skutkiem czego chory ten umarł. Obdukcya wykazała, że zostawione przez niedbalstwo lekarza w jamie brzusznej chorego szczyppczyki przebiły wnętrzności i spowodowały śmierć.

Sędziwe rodzeństwo. W tyrolskiej miejscowości Vallase koło Rovereto żyje dziesięciorgo rodzeństwa nazwiskiem Kars, z których najmłodsze ma lat 60, a najstarsze 82. Łączny wiek tych dziesięciorga braci i sióstr wynosi 711 lat.

Surowica przeciw zapaleniu płuc. Onegdajszy telegram z Bolonii doniósł, że tamtejszemu profesorowi Tizzoniemu udało się wynaleźć surowicę przeciw zapaleniu płuc, z którą on dotychczas robił wprawdzie dopiero doświadczenia na zwierzętach, ale ma niemal pewność, że da się ona wyborne i u ludzi stosować. W rozmowie z pewnym dziennikarzem podał profesor Tizzoni bliższe szczegóły swego odkrycia. Opowiedział mianowicie, że po długoltnich nieudanych próbach udało mu się

w końcu wynaleść taką materję pożywczą, w której zarodził chorobowe wydzielają ten sam jad, co w ludzkim ciele. Przez stopniowe zastrzykiwania tej trucizny zwierzętom wyhodował prof. Tizzoni w ich krwi antydotum, nadające ich surowicy pożądaną siłę leczniczą. Próby przystępujące z tą surowicą na tych zwierzętach miały ten rezultat, że gorączka nagle spadała, a w skutek tego ustawał ubytek wagi ciała. Wszystkie wogóle symptomy zapalenia płuc ustępowały natychmiast i to zarówno wtedy, gdy do jednej żyły zastrzyknięto jad choroby (virus), a do drugiej surowicy, jako też wtedy, gdy stosowano samą surowicę już przy bardzo rozwiniętej chorobie i to w takim stadium, że śmieć zdała się być nieuniknioną. Najbardziej stwierdza prof. Tizzonię w nadziei, iż wynalazek jego będzie miał ogromną praktyczną wartość, ta okoliczność, iż już malutkie dawki jego surowicy wywołują skutek. U niektórych zwierząt osiągnął on świetne rezultaty już po zastrzyknięciu ćwierci centimetra kobieciny surowicy na kilogram wagi zwierzęcia. Wobec tego sądzi prof. Tizzoni, że dla ludzi powinna wystarczyć dawka od 15 do 30 centymetrów kobieciny surowicy. Asystent jego dr. Panichi robił już nawet doświadczenia w szpitalu św. Duchy na dwóch pacjentach i u obu wystarczała dawka niespełna 20 centymetrów kobieciny, aby przywrócić ciału chorego temperaturę normalną i powstrzymać rozwijanie się procesu chorobowego. — Teraz zamjuje prof. Tizzonię najbardziej pytanie, które zwierzęta przedewszystkiem nadają się do wytwarzania w większych ilościach surowicy. Król włoski, jak wiadomo, dał mu do dyspozycyi dwa konie.

Stowiańskie pisma zakazane na Węgrzech. Rząd węgierski oebrał debet pocztowy w krajach korony węgierskiej następującym czasopismem: *Bukowinie czernowieckiej, Dussanowici* belgradzkiem i *Stawiańskiemu - Wiekowi*, wychodzącemu w Wiedniu.

Bursę dla dzieci urzędników prywatnych przeniesiono do obszernego lokalu przy ulicy Kopernika 1. Jest tam więcej miejsca, niż w lokalu dawnym, więc zarząd postanowił przyjąć jeszcze kilku uczniów. Wyjątkowo udziela redakcya *Przynajmniej urzędnika* (ul. Bozkowskiego 1. 11).

W sprawie ustawy przeciw opilstwu. Lwowska Izba handlowa i przemysłowa wydała w osobnej broszurce stenograficzny protokół ankiety, jaka się w Izbie tej odbyła dnia 12 bm. w sprawie rządowego projektu ustawy, mającej na celu położenie tamy opilstwu. Obrady tej ankiety były obszernie i wyczerpująco i wykazały, że przedłożenie rządowe w wielu ważnych punktach nie odpowiada stosunkom i gdyby stała się ustawą w brzmieniu proponowanym przez rząd, pociągłoby za sobą wiele złych następstw. Przewodniczący poseł Piepiesz-Poratyński w końcu zapowiedział, że o ile siły jego wystarczą, starać się będzie osłabić to, które w ustawie tej leży.

Wszyscy, którzy sprawa tę są interesującą, znajdują w broszurce naszej „Izby handlowej“ bardzo obfity materiał zarówno w celu poznania dokładnego proponowanej ustawy, jak i urobienia sobie o niej samodzielnego zdania.

Dwa poegonealne wieczorki humorystyczne, przed wyjazdem na parotygodniowy pobyt do Zakopanego, daje p. Gustaw Fiszer jutro (w niedzielę) i dnia 2go lutego (w poniedziałek) w sali Sokola. Program tych wieczorków są zupełnie inne i bardzo urozmaicone. Z nowości wypowie ulubiony artysta „Zadrosz mojej żony“, „Niknący typ biurokraty“ i wiele innych.

Kulig z tańcami. Techniczne koło Towarzystwa Szkoły Ludowej urządzi pod protektorem rektora Tadeusza Fiedlera w sobotę dnia 7go lutego br. „Kulig z tańcami“. Uczestnicy zbiorą się w jednym z lokali w śródmieściu, skąd wspólnie, przy dźwiękach muzyki i świetle pochodni, wyruszą staropolskim kuligiem do Brzuchowic, gdzie w tamtejszej sali odbędą się tańce. Restauracyę tamtejszą i bufet obfite zapozatrzone. Strój wieczorkowy. Wstęp za zaproszeniami, po które, jak również i po bliższe informacje co do kuligu, można się zgłaszać codziennie między 12tą a 14tą do komitetu urządzającego tę zabawę. (Sala Tow. Bratniej pomocy na Politechnice).

Z łopatyńca piszą nam: Nie w każdym — na szczęście — małym miasteczku uważa się grę w karty za jedyną przyjemność — jak to dzienniki nasze w okazały proces przeciw lwowskiemu szulerom pisał. Nawet zdala od stolicy można mieć jakieś wyższe pragnienia i szukać wspaniolejszych rozrywek. Dowodem na to miasteczko nasze, którego inteligencya urządziła w dniu 25go bm. bardzo piękny wieczorek muzykalno-wokalny. Nazwisk wykonawców nie wymieniam, gdyż niewątpliwie nie życzą oni sobie tego, ale wspomnieć muszę, że zarówno gra na fortepianie, jak śpiew i deklamacya, zadolowały w najwyższym stopniu słuchaczy i wywoływały gorące okłaski. Inicytorkom i inicytorem tego pięknego wieczorku, a przewodzący skłkiem X. kanonikiem Ignacem Kubisztalowi na leży się prawdziwa wdzięczność za tę tak przyjemną rozrywkę.

Konkurs. Wydział powiatowy w Żywcu rozpię konkurs na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Jeleścu, z roczną płacą 1200 koron i na lekarza okręgowego z siedzibą w Miłowcu z roczną płacą 1000 koron. Podania do 1 marca b. r.

Porazka zwolnionych ruchów powstańców. Stronictwo, holdujące myśli odrodzenia Polski drogą zbrojnego powstania, nie jest w Krakowie tak silne, jak w Lwowie, nie mogło też urządzić obchodu 40tej rocznicy powstania styczniowego na taką skalę i w takich rozmiarach, jak się to stało u nas. Program całego obchodu był bardzo bardzo skromny, a brakło w nim, między innymi, uroczystego przedstawienia w teatrze, nie było obywatelnego współdziałania reprezentacyi miasta i t. p. Bądź co bądź, jednak obchód się odbył, punktem zaś kulminacyjnym jego był wieczór uroczysty w wielkiej sali „Sokola“ krakowskiego. Na program jego złożyły się, oprócz produkcyi muzykalno-wokalnych, przemówienia wstępne znanego i wielce cenionego poety p. Lucyana Rydla, oraz odczyt o powstaniu styczniowym p. Jerzego Żuławskiego, autora tak sympatycznego utworu, jak grany z wielkim powodzeniem na scenie naszej „Dyktator“. Obaj ci panowie wypowiedzeniem swoich poglądów na idee znaczenie powstania z 1863/4 r. wywołały duże rozgoryczenie w obieży wstępnym wspomnianego stronictwa, a także dość ostre komentarze w niektórych pismach tamtejszych, gdyż dla wspomniany dowód rozdźwięku, jaki panuje pomiędzy dzisiejszym, trzęśmim i zrównoważonym, bo wykazującym poważną, ściśle naukową strawą historyczną pokoleniem, a generacyą, która spowodowała wybuch zbrojnego powstania styczniowego, tyłomą kłękami i nieszczęśliwymi dla nas brzemieniami. Związka, pierwszy mówca p. Rydel, zaznaczył wyraźnie, że choć dla bohaterów z 1863 r. pokolenie dzisiejsze jest z oczu należąca, w ślady ich jednak, ponozone bolesnymi doświadczeniami, nie pódjdzie, gdyż do odrodzenia Ojczyzny dojść możemy jedynie drogą pokojowej, a usilnej i systematycznej pracy nad budzeniem w narodzie rozumie-

Nowy transport 1200 prawdziwych Perskich Dywanów czysto jedwabny podziwiania godny dywan 4 1/2 m. długi, 3 1/4 m. szeroki, który przez zarząd cesarskiego Dworu perskiego wystawiony

go patryotyzmu, nad kształceniem jego ducha i umysłu, nad podniesieniem jego poziomu moralnego i religijnego. Główną myślą przewodnią jego przemówienia było oświecenie, że rok 1868/4 ma być dla nas zasługą, iż pozostawił nam doświadczenie, czego nam, jako walczącemu o swój byt i odróżnienie narodowy, czynić nie należy.

Względem obchodu rocznicy powstania styczniowego w Krakowie nie udało się stronić od sympatyzacji z teorią powstania zbrojnego, gdyż zamiast apoteozy teorii obywatelskiej Polaki z orzkiem w rękach, dobiegali się ono narowej i dosadnej krytyki teorii, jako niewykonalnej, a mocno szkodliwej, bo zamiast zbliżyć nas do celu upragnionego, wszelkie mrzonki rewolucyjne oddalają nas tylko od niego, a nadto wystawiają nas tylko na coraz szersze, coraz cięższe prześladowania wrogów naszych.

Z Krakowa donoszą, że dzisiejszej nocy spłynęły lody na Wiśle. Poniżej miasta utoczyło się kilka zatworów, ale wszystkie wkrótce spłynęły. Niebezpieczeństwo powodzi minęło. Zmarli. Aniela z Pruszyńskich Juliszowa hr. Potocka zmarła w Warszawie. — Helena Szalomon, właścicielka dóbr, zmarła wczoraj nagle we Lwowie.

Stan powietrza. T. o g. 6 rano + 2 w pol. + 8 R. Bar 668. Podnosi się. Pochmurno.

Między narzeczonymi. — Wieszko ko, krechana Zosiu, że ten twój ojciec jest istotnie naiwny.

— Dlaczego? — Kiedyś mu przedstawił stan moich długów, zapłacił mnie, kiedy je myślę spłacić.

Dwuznacznie. — Jakże się pan spodobał mój koncert? — O panie, dopiero po pańskim koncercie poznałem, co to jest uczucie wielkiego zadowolenia!

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w sobotę na raz 1szy w tym sezonie „Pajace” opera w 2 akt. Leoncavalla. Gościnny występ Janiny Korolewicz-Waydowej i A. Dianni. Rozpoczęcie „Verbun nobilité”, opera w 1 akcie Moniuszki. 1szy występ Józefa Chodakowskiego, reżysera opery, w partii Marcusa i wystąpi J. Korolewicz-Waydowej w partii Zuzi. — W niedzielę o godz. wpół do 4 po pol. po raz 4ty „Dyktator” 4 akty i prolog osnute na tle wypadków 1869 r. przez Jerzego Żuławskiego; wieczorem o godz. wpół do 8mej po raz 14sty „Słodką dziewczyną” operetka w 3 aktach H. Reinhardta. Ostatni występ Karoliny Kliszewskiej i Andrzeja Lelewicza, przed wyjazdem na urlop. — W poniedziałek o godz. wpół do 4tej po pol. „Zaczarowane koło” baśń dramatyczna w 5 aktach L. Rydla, wieczorem o godz. wpół do 8mej po raz 2gi „Halka” opera narodowa w 4 aktach St. Moniuszki, Gościnny występ J. Korolewicz-Waydowej. — We wtorek po raz 2gi „Mieszczanie” sztuka w 4 aktach Makayna Gorkiego.

Repertuar Filharmonii lwowskiej. W sobotę 31 stycznia Wielki koncert filharmoniczny ze współdziałaniem Fr. Navala, nadw. śpiewaka, i kwartetu damskiego Soldat-Roeger. Początek wyjątkowo o godz. pół do 7mej wieczorem. — W niedzielę koncert filharmoniczny po cenach o połowę niższych ze współdziałaniem kwartetu damskiego Soldat-Roeger. Program: I. 1) Wagner: Uwertura „Faust”. 2) Massenet: Sceny węgierskie. 3) Mendelssohn: Kwartet Es-dur, odegra kwartet Soldat-Roeger. — II. 1) Mozowski: „Joanna d'Arc”. 2) Spohr: Koncert, odegra Soldat-Roeger. III. 1) Grieg: Suita II. 2) Czajkowski: Andante z kwartetu, odegra kwartet Soldat-Roeger. Początek wyjątkowo o godz. pół do siódmej. — W poniedziałek koncert filharmoniczny po cenach o połowę niższych ze współdziałaniem Fr. Navala, nadwornego śpiewaka, i Heleny Oksza Mięczyńskiej, śpiewaczki. Program: I. 1) Smetana: „Pocztunek”. Uwertura. 2) Wagner: Arya z „Lohengrina”, odpiewa z tow. ork. H. Mięczyńska. 3) Bizet: Arya z op. „Carmen” odpiewa z tow. ork. F. Naval. — II. 1) Grieg: Suita II. 2) Liszt: Rapsodya II. 3) Pieśni, odpiewa Fr. Naval. — III. Pieśni, odpiewa H. Mięczyńska. 2) Puccini: Arya z op. „Cyganki”, odpiewa Fr. Naval. Początek o godz. pół do 8ej. — We wtorek nie ma koncertu. — We czwartek 5 i w sobotę 7 lutego Wielkie koncerty filharmoniczne ze współdziałaniem Emmy Holmstrand, primadonny opery „Comique” w Paryżu, i Bianci Pantone, c. k. wiołnistki nadwornej. (Ceny miejsc zwyczajne ozwartkowe). — W niedzielę 8 lutego Wielki koncert filharmoniczny ze współdziałaniem Ernesta van Dycka, c. k. nadwornego śpiewaka. (Tylko jeden występ).

Odpowiedź administracji. WP. Emilia Chruszczewska to Podhajcach. Kwartałna prenumerata na „Mody paryskie” wynosi dla prenumeratorki Przeglądu 1 K. 80 h.

Odpowiedź Redakcji. WP. W. M. w Jasie. Prosimy najuprzejmiej.

Sól żółdkowa aptekarza Schaumanna zdobyła sobie od przeszło 20 lat znakomitą reputację jako preparat dyetetyczny. Działa bowiem punktualnie i pewnie przy różnych przeszkodach w trawieniu, przy dolegliwościach żołądkowych, przy tworzeniu kwasów, odbijaniu etc. tak, że cieszy się jako stary środek domowy wielkim szacunkiem i rozpoznaniem. Swoje znakomite działanie zawdzięcza racjonalnym składnikom, a liczne uznania dają dowód sympatyi, jaką sobie zaskarbiła sól żółdkowa aptekarza Schaumanna.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Wczoraj wystawiono po raz pierwszy na naszej scenie słynną sztukę Makayna Gorkiego pt. „Mieszczanie”. Pisarza tego stawiają Rosjanie na równi z Tolstojem i na czele wszystkich swych dzisiejszych poetów i powieściopisarzy. I w samej rzeczy, Gorkiemu trzeba przyznać wielki talent, ale porozumieć się należy co do rodzaju tego talentu, aby określić, czy naprawdę należy mu się naczelne stanowisko wśród wieszczów narodu. Owóż pierwszym warunkiem, aby poeta mógł się wnieść na takie stanowisko, jest ten, żeby nakreślał narodowy nowy drogę, a w każdym razie, jeżeli nie nowe, to programowe do jego działalności na przyszłość. Potrzebę tego odczuwał Tolstoj i próbował w niektórych swoich utworach, a zwłaszcza w „Zmartwychwstaniu”, że nowe drogi dla Rosji nakreślił; próba ta nie powiodła się, program Tolstoj nie dał się ani naukowo, ani historycznie, ani rasowo uzasadnić i sprawdzić. Ale w każdym razie Tolstoj odczuwał tę potrzebę wieszczania. Gorkij jej nie odczuwa, on tylko krytykuje i ironizuje to, co jest; krytykuje nieraz z ogromnym mistrzostwem, ironizuje z wielką potęgą słowa i w sposób nieskończenie przekonujący, ale wcale nie wskazuje narodowi rosyjskiemu, do czego on ma dążyć i jaką sobie przyszłość wykreślił. „Mieszczanie” należy właśnie do tej kategorii utworów Gorkiego: są doskonałą satyrą na pół-inteligentny niższy świat kupiecki rosyjski, w którym poprzednia generacja pogrążyła jeszcze była w ciemności, a następna generacja garnie się już do światła nanki, ale tę naukę obraca tylko na to, aby zatruć sobie serce, wytworzyć w niem mnóstwo

kwasów i niechęci, przejął się nawrócił pesymizmem i nudzi się szalenie.

„Mieszczanie” nie są dramatem we właściwym znaczeniu tego wyrazu, lecz jest to tylko fotografia realistyczna tego, co autor widział, cztery akty, więc cztery obrazy, związane z życia kupca Bezie-mienowa i jego rodziny. Przechadzając swój utwór dla teatrów rosyjskich, Gorkij dołączył do niego cały tom komentarzy, jak każda scena ma być wykonana, jakoteż przepisów, jak każdy aktor ma być ubrany, jak wyglądać, jak mówić, jak się rusaść etc. Zaznaczyć bowiem wypada, że Gorkij jest nadzwyczaj silny w charakterystyce; każdej swej postaci daje on zupełnie odrębny język, język tak wyrażony misternie, tak sumiennie opracowany, że zarówno jak w swych nowelach, tak i w swych scenicznych utworach nie potrzebowałby nawet wymienić, kto mówi; sam język już oznacza osobę, która przemawia: ile postaci, tyle rozmaitych języków. Są to rzeczy tak misternie, że za to jedno należy się już temu pisarzowi bardzo wybitnie stanowisko w literaturze rosyjskiej. Nasz tłumacz załatwił to zupełnie; wszystkim postaciom dał jeden i ten sam język i to język inteligentnych salonów lwowskich. Widać można sobie wyobrazić ten dysonans niesłychany, jaki powstaje w umyśle widza, gdy słyszy, że osoby ubrane w łapcie, kubraki, kaftany kupieckie, osoby ubrane w niąszczy, nawet tylko cywilizowane, taki np. dyak cerkiewny, wiecznie pijany, brudny, lub chłop, którego całe zatrudnienie polega na tym, że włoży się po lasach, łowi ptaki i z tego żyje — że więc wszyscy ci ludzie mówią takim językiem, jaki spotykamy w salonach lwowskich podczas balów i rautów. Ów dyak np., o którym wspomnieliśmy, jest to człowiek żyjący tylko między cerkwią a szynkiem, radujący się z tego, jeżeli ma dużo pogrzybów, bo wtedy więcej rubli wpała do jego kasy, a więc i więcej może wypić wódki; dyak ten mówi w rosyjskim oryginalnym językiem cerkiewnym, wyrażonym przez Gorkiego do mistrzostwa, tak samo doskonałym, jak język cerkiewny, którym każe Tolstoj przemawiać niektórym swym postaciom. Tłumacz całą tę ciekawość i biblijność owego języka scharakteryzował tylko w paru miejscach, że włożył w usta dyaka słowa: „Albowiem powiadam wam”. Oto i wszystko.

Wobec tak niezręcznego tłumaczenia, trudno było żądać od naszych artystów, aby szczerze nadali tej wielkiej wartości charakterystyki, jaką ona ma w rosyjskim oryginalnym. Z tem wszystkim, co się tyczy ich gry, ich charakterystyki, ich sposobu działania na scenie, oddać należy im sprawiedliwość, że wszyscy grali mistrzowsko. Pp. Kamiński i Solski, Feldman i Nowacki, Roman i Knciewicz, panie Gostyńska i Moraska, Bednarzewska, Solska i Węgrzynowa wydołali wszystkie zalety swych talentów, aby utwor ten uprzedzić naszemu ogółowi. I niezawodnie udało im się to zupełnie, gdyż odpowiednio do swoich ról mogli przemawiać właściwym dla siebie językiem. Ale skoro oni wszyscy przemawiali językiem jednym i tym samym, to powstała taka uczta, w którejby ktoś etnograficznie potrawy przyrządził wszystkie trufo-wym sosem zrazów nelskich.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 29 stycznia. (Z.). Ruch w rentach ustał odhwiłwo. Coraz bliższą bowiem jest decydująca chwila, w której wyjdzie się, do jakiej granicy sądzicie rząd w obniżeniu procentu od renty wspólnej. Sytuacja jest do pewnego stopnia oryginalna, rząd bowiem ogłosił się na giełdzie, a giełda na rząd. Spekulacja giełdowa czeka na wiadomość, jaki typ nowej renty wybierze rząd, zaś minister finansów oświadcza, że w wyborze tego typu ogłosił się musi na stosunki państwa na targu pieniężnym. Wielkie zadowolenie w sferach giełdowych wywarła wiadomość, że w radzie państwa wniósł hr. Terlego interpelację, w której wzywał w obronę interesu tych osób, które mają kasy złożone w reńcie wspólnej i domagał się, aby nie krzywdzono ich sztywno przez zamierzoną konwersję. Z tego wnoszą sfery giełdowe, że w radzie państwa znajdzie się sporo postów, którzy oświadczą się za konwersję tylko na 4%.

Wbrew powszechnemu oczekiwaniu nie obniżył bank angielski w tym tygodniu swej stopy procentowej, wynoszącej wciąż jeszcze 4%. Następnym tego będzie, że także bank niemiecki nie zdobył się na odwagę obniżenia swojej stopy procentowej, również 4%, tem bardziej, że kurs weksli niemieckich, opiewających na Londyn i Paryż, pogorszył się ostatnimi dniami. U nas tymczasem właściwie nie byłoby żadnych przeszkód dalszego obniżenia stopy procentowej, gdyż pomimo nitemm gotówki jest wciąż za wiele, a eskont prywatny wynosi 2 1/2%. — Na 4 lutego zwołano posiedzenie Rady generalnej banku austro-węgierskiego, na którym będzie poruszona kwestya stopy procentowej. Warto przytem przypomnieć, że akuratnie rok temu obniżył bank austro-węgierski swą stopę z 4 na 3 1/2%.

Z Berlina donoszą, że zakłady przemysłowe Krupp przemienione w staną zapewne w Towarzystwo akcyjne. Zapowiedziała to właśnie wdowa po zmarłym niedawno Fryderyku Kruppie, powołując się na to, że takim było życzenie zmarłego. O sprzedaży jednak akcyj nowopowstałego mającego towarzystwa akcyjnego nie myśli wcale pani Kruppowa, lecz akcje ta pozostaną własnością córki zmarłego króla armat.

Ostatnie notowania: Akcje austr. Zakł. kredyt. 707.25, węg. Zakł. kredyt. 753.00, Anglobanku 278.00, Unionbanku 555.00, Länderbanku 412.75, Bankverein 481.75, Bodenredit 964.00, Gal. Banku hip. 542.00, Statabanku 702.25, Lombardy 55.50, Kol. Elbethal 454.00, Polnoceń 556.5, Czeronowickiej 587.00, Alpinu 402.00, Rima Muranyi 500.50, Praskiego Tow. żel. 1670, Fabryki broni 600.00, Turckie tytoniow. 345.00, Oblig. węg. indaniz. 99.50, Renta majowa 100.70, Austr. renta koronowa 101.65, Węgier. renta koronowa 99.70, 56-letnie Listy Tow. kredyt. ziem. 98.50, 4% Listy Banku krajow. 99.50, 4% Listy Banku krajow. 102.00, 4% Listy Banku hipotecznego 98.10, 4% Listy Banku hip. 101.40, 5% Listy Banku hipotec. 111.00, 4% Gal. Oblig. propin. 99.95, 4% Gal. pow. kraj. z r. 1893 99.80, 4% Pow. m. Lwowa 97.00, Losy tunc. 125.00, Marki 117.12, Ruble 252.75.

Dotawa i ustawienie zepór czyli baryer kolejowych na częściowej przestrzeni Lwów-Sambor c.k. państwowej linii kolejowej Lwów-Sambor galicyjsko-węgierska granica krajowa, została oddana p. c. k. Dyrekcji budowy kolei we Wiedniu na podstawie wyniku przeprowadzonej dnia 30 grudnia 1902 rozprawy ofertowej, firmie „Stefan von Götz & Söhne” we Wiedniu.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Rzym 31 stycznia. Hr. Gołuchowski polecił tużeszemu austro-węgierskiemu ambasadorowi wyrazić choremu ministrowi spraw zagranicznych Prinettiemu żywe współczucie i życzenia rychłego wyzdrowienia.

Rzym 31 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deput. uczynił poseł Radini wniosek wyłączenia czterem córkom Garibaldiego rent dożywotnich po 250 lirów rocznie. (Oklański). Prezes gabinetu Zanardelli oświadczył, że zgadza się na to, ponieważ chodzi tu o potomków człowieka, który położył ogromne zasługi około zjednoczenia Włoch. Izba uchwaliła wziąć pod obrady dotyczący projekt ustawy. Na wniosek deput. Frasara uchwalila izba wyrazić Marconiemu podziękowanie i uznanie za jego dzielną pracę. Minister robót publicznych Galimberti zapowiedział, że niebawem wnieśli rząd ustawę o budowy stacji telegrafu bez drutu dla komunikacji między Rzymem a Ameryką na odległość 10 000 kilometrów. Prezydent izby zwrócił się do Galimbertiego z prośbą, by jak najprędzej za pomocą telegrafu bez drutu zawiadomił Marconi o tej wielkiej manifestacji na jego cześć. Wreszcie 176 głosami przeciw 45 przyjęła izba brukselską konwencję onkrową.

Odessa 31 stycznia. Wczoraj otwarto tu pierwszą rosyjską wystawę antytuberkulozną.

Paryż 31 stycznia. Izba deputowanych uchwaliła wniosek socjalistów o przyznanie dożywotniej pensji 1 200 franków wdowie po niesłusnie o morderstwo oskarżonym nauczycielu Gobillet. Deput. Prinsare zarzucił nacjonalistę Ferrate, że swego czasu popierał kampanię przeciw Gobilletowi. Skutkiem tego wyzwał Ferrate Prinsare'a na pojedynek.

Amsterdam 31 stycznia. Około 800 maszynistów i palaczy państwowego Towarzystwa kolejowego rozpoczęło strajk. Ruch osobowy na kolejach zawieszono. Dzienniki rozwołane są na prowincyjny autobusy. Obawiają się powszechnego strajku służby kolejowej.

Związek robotników kolejowych uchwalił ubiegłej nocy żądać od dyrekcji Towarzystwa kolejowego wydania rozkazu, aby nie przygotowywano do transportu żadnych wagonów, które obsługiwane były przez strajkujących. Zgromadzenie uchwaliło, by w razie nie przyjęcia ich żądań dać inicjatywę do powszechnego strajku służby kolejowej i tramwajowej w całym kraju.

Na terenie Towarzystwa kolejowego stoi cały szereg wagonów załadowanych towarami, które miały odejść do Indji. Pociągi do Belgii i Francji spóźniają się nieznacznie, do Niemiec zaś o kilka godzin.

Amsterdam 31 stycznia. Dyrekcja Towarzystwa kolejowego odrzuciła żądania strajkujących. Do Amsterdamu sprowadzą wojsko. Wojsko, które miało wyruszyć z Amersportu koleją, nie mogło wyjechać, gdyż maszynista nie chciał prowadzić pociągu z wojskiem.

Paryż 31 stycznia. Żywo omawiają zarządzenie ministra wojny, na mocy którego pewien generał i 3 pułkowników przeniesionych zostało z załogi w Poitiers, za to, że żony i córki ich wzięły udział w sprzedaży losów na festynie dobroczynnym na cele szkół kongregacyjnych. Minister wyraził zdanie, że ci oficerowie powinni byli nie dopuścić do tego, by ożonkowie ich rodzin brali udział w podobnych manifestacjach.

Depesze popołudniowe.

Waszyngton 31 stycznia. Dotychczas nie nadeszła odpowiedź od mocarstw na ostatnią propozycję Bowena. Jak słychać, Bowen oświadczył zastępcy Niemiec, Anglii i Włoch, że w razie, gdyby ta mocarstwa nie zgodziły

się na propozycję Weneclii i na to, aby pretensje innych mocarstw do Weneclii były na równi traktowane z żądaniami owych trzech, — wówczas Francja, Belgia, Szwecja, Norwegia, Hiszpania, Dania, Holandia i Stany Zjednoczone musiałyby przedsięwziąć odpowiednie kroki celem uzyskania spełnienia wspomnianych postulatów.

Bercelona 31 stycznia. Strajk robotników w Rens wywołuje niepokój. Dzienniki przesyła blokady miasta i nie dopuszczają dowozu środków żywności, towarów, etc.

Bercelona 31 stycznia. Politya aresztowała pewnego belgijskiego anarchiste, nazwiskiem Martina, który przyszedł się, że miał zamierzać zamordować króla belgijskiego, nie mógł jednak zamochno wykonać, ponieważ podczas ostatniego wielkiego strajku robotniczego przaresztowano go.

Kraków 31 stycznia. Rozpoznała się dziś rozprawa karna przeciw 9 więźniom z Zakładu karnego w Wiśniczu, oskarżonym o usiłowaną ucieczkę. Na czele spółki stał Jan Pałka z Zarzyc, skazany na śmierć przez powieszenie za morderstwo i rabunek, następnie ułaskawiony na 20 to letnie więzienie, z którego 10 lat już odsiedział. Otrzymał oni od wypuszczonego na wolność więźnia pilki stalowe, ukryte w książce do nabożeństwa. Pałka dorobił rączki do pilek, potem zaczęto pilować kratę u okna w warsztacie tkackim, skąd miała nastąpić ucieczka. Przepilotowaną kratę odkrył przypadkowo starszy dozorca i cały plan ucieczki spłelz na niczem. Na dzisiejszej rozprawie przyznał się Pałka do wszystkiego.

HOTEL GEORGE'A.

Przyjechali dnia 31 stycznia. Ka. L. Pasyna z Gwoźdzów. Hr. Fr. Czornowski z Orszanla. A. Mięczyński z Czystałow. T. Fedorowicz z Klebanów. L. Podlewski z Bajkowiec. M. Zieliński z Strutyna. B. Swiękowiński z Gorlic. A. Klimesch z Biecka. S. Dobrowolski z Biecka. A. Swiękowska z Przemysła. K. Stępkowski z Czerniejowicz G. P.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki.

Fierwszorzędny hotel z komfortem urządzonej, pił-smeńska restauracja z pokojem do bniadań, cukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 31 stycznia. P. Kuczer z Lwowa. W. Czaykowski z Pietnieszan. P. Barwiński i S. Sokolowski z Rosyi. N. Dorozynski i E. Mandyczewscy z Tarnopola. B. Drott z Miskolca. B. Schmidt z Zborowa. G. Kilmey z Hamburga. W. Hessinger z Wiednia. E. Blumberg z Hamburga. Z. br. Brunniki z Lublińca. J. Zukermann z Krachowic. J. Aslan z Koziny. H. Goldust z Krakowa. K. Kowalska z N. Sącza. J. Weisser z Sasowa.

HOTEL EUROPEJSKI.

Albert Skowron.

Przyjechali dnia 31 stycznia. J. Rakowski z Hermanowa. A. Zaręba Cielecki z Hadykowiec. St. Głowicki z Wiednia. W. Krzyżanowski z Lisiek. Dr. St. Langer z Tarnopola. Dr. Czajkowski z Krosna. B. Śmiełowski ze Stojanicy. J. Kędziński z Bylic. Dr. K. Piasecki z Kamiencza. J. Gołeb z Orzów. M. Tarnowski z Wiednia. M. Niwicka z Bortnik.

Nadesłane.

Babryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Zalecamy „Samouczek” Reussnera najlepszy podręcznik do bardzo łatwej, prędkiej i najtańszej nauki języków obcych: Niemieckiego, Angielskiego, Francuskiego i Ruskiego bez nauczyciela. — Prospekt i cenik gratis. (Zob. ogłoszenia).

Celem polecenia tany nadzyciom niektórych restauratorów mam zaszczyt podać do wiadomości, że najlepsze

Piwo okocimskie

sprzedają na szklanki tylko następujące firmy

- Wulfsta Toepfer, ul. Trybunalska 12
- Adler M., plac Akademicki.
- Agid Jakob, ul. Krakowska 25.
- A. Brattel ul. Sykstuska 28.
- Baum, Hotel Warszawski.
- Baran S. ul. Leona Sapiehy.
- Baraniecki, Hotel pański, Grodecka
- Blaustein ul. Podlaskiego
- Druker J., ul. Grodecka.
- Filharmonia, gmach Szarba.
- Fried Jakob, Rynek 18.
- Fränkel J. ul. Leona Sapiehy
- Gangel, Pańska „pod Słikiem”.
- Garfunkel O. ul. Sykstuska.
- Grünfeld M., Janowska.
- Grünfeld S., ul. Lyczakowska
- Herold A., ul. Sykstuska 14.
- Hellwig Edward, ul. Kopernika
- Ilkóv M., ul. Sobieskiego.
- Jacoby J. Chorzowska.
- Kotz Jadw. ul. Halicka.
- Kawiarnia teatralna.
- Kawiarnia europejska ul. Jagiellońska.
- A. Kell, ul. Kopernika.
- M. Kell ul. Wałowa.
- Kostkiewicz A., ul. Wałowa
- Kraus S. Szpitalna.
- Kohn Kalman pl. Gołuchowskich
- Kreindler J., plac Bernardyński.
- Kanarienvogel A., Jagiellońska 16
- Lemel S., ul. Gródecka 54.
- Ludwig J., ul. Krakowska 7.
- Löwenheek J., ul. Trybunalska 4.
- Lopaciński W., ul. Grodecka.
- Makowski K. Krasińskich.
- Nowozienik J., ul. Kopernika 4.
- Nussenblatt H., ul. Leona Sapiehy
- Pochmarski, Paszaj Mikołascha.
- Patucezka Batorego
- Przybyłski K., ul. Trybunalska.
- Proksch ul. Sapiehy.
- Reich S., Rynek.
- Rothberg A. ul. Kazimierzowska.
- Rudziński A. Restauracja kolejowa.
- Rothberg M., ul. Grodecka (Bema).
- Rossignon ul. Pańska.
- Stallmeister L. ul. Żółkiewska.
- Schapiro S. Rynek.
- Salzberg H. Kazimierzowska.
- Schall Sara, ul. Kazimierzowska.
- Schwarzer Osiat, ul. Grodecka
- Teitelbaum ul. Grodecka
- Wollsch ul. Grodecka.
- Ważny Jan, ul. Czarneckiego.
- Zukiermann J., Zimorowicza 18.

BOK OKOCIMSKI

(porter krajowy).

Baczewski Z. pl. Halicki

Baum Hotel Warszawski,

Garfunkel O., ul. Sykstuska 2.

Nowozienik ul. Kopernika.

Schapiro S., Rynek.

Główne zastępstwo i skład piwa beczkowego u pp.

OZYASZA WIKSLA i Syna

ul. Bogustawskiego 1. 13. Telefon Nr. 6. Skład piwa fiaskowego u p. S. WIESERA ul. Sykstuska 1. 14.

Telefon Nr. 149.

Na przyszłość ogłaszać będą każdej niedzieli w pismach lwowskich nazwiska restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają, a nadto zastrzegam sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko sprzedaży obcego piwa pod marką okocimskiego.

Jan Götz, browar w Okocimie.

EDYKT.

Dnia 26-go lutego 1903 o godzinie 10-tej przed południem odbędzie się w tutejszym Sądzie, oddział XVIII, na dobrowolną próbę właścicieli realności, położonej we Lwowie przy ul. Lyczakowskiej pod l. orj. 31 i 33 obj. whl. 98 dz. IV sprzedaż tej realności.

Cena wywołania wynosi 50 000 K., wadium 4 000 K. Ponikiej ceny wywołania sprzedaż nie nastąpi. — Warunki, wywołanie hipoteczny i arkusz posiadłości gruntowej przejrzeć można w kancelaryi sądowej.

C. k. Sąd powiatowy S. I. we Lwowie Oddział XVIII, dnia 30 grudnia 1902.

Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe

wypłaca bez potrącenia prowizji lub kosztów

Kantor wymiany

c. k. uprz. gal. akcyjnego

Banku hipotecznego.

Wiedeń 30 stycznia. Kursa giełdowe.

Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3%, 268 — 1889 3%, 265 25 Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4%, 00 00 Uregulow. Dunaju z r. 1880 100 z. 5%, 283 — Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4%, 258 — Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2%, 85 50 Turckie obl. prem. kolej po 400 fr. 125.50 b) bezprocentowe: Budapestskie (Basilica) 5 zł. 19.50, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 435.00, Clary 40 zł. m. k. 185.50, Pożyczka m. Insubrunu 20 zł. 86.00, Losy m. Krakowa 20 zł. 75.00, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 78.00, Ofen 40 zł. 180.00, Palfy 40 zł. m. k. 179.50, Czerw. krzyża-austr. 10 zł. 55.60, Czerw. krzyża węg. 5 zł. 28.25, Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 74. —, Salma 40 zł. m. k. 235. —, Pożyczka saloburska 20 zł. 75. —, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 230.00, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 438. —.

Giełda podulnowa (godzina 12 minut 80)

Wiedeń 31 stycznia. Marki 117.22, renta majowa 100.75, węg. renta koronowa 99.72, Akcje: austr. zakł. kredyt. 706.75, węg. zak. kred. 754.00, anglobanku 278.00, unionbanku 557.00, bankverein 482.50, Länderbanku 418.00, kolei państw. 701.00, lombardy 55.50, akcje kolei Elbethal 458.00, fabryki broni 000.00, tytoniow. 349.00, alpinu 402.00, Rima Muranyi 501.00, praskiego Tow. żel. 1,670, losy turckie 124.60, ruble 252.75. Uposob. bez ochoty.

Lwów 21 stycznia. (Z izby handlowej).

Obliczenie w walucie koronowej. Akcje na 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 Koron — do —, Kolej Lwowski-Osena-Jaska po 400 kor. 550 — do 587 —, Banku hipotecznego po 400 kor. 540 — do 560 —, Akcje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do —, Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron — do 850 —, Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 400 — do 420 —.

Ruch pociągów kolejowych

szlasy od 1-go maja 1893 roku według osazs środkowoeuropejskiego.

Przychodzą do Lwowa:

Z Krakowa: 2.31, 1.35, 8.40, 8.10, 8.50, 5.00 9.50. Z Bessowa: 10.35. Z Podwołoczysk (na dworzec główny): 2.35, 8.00, 5.95 10.30; z Podzamcza: 2.20, 7.40, 5.11, 10.02. Z Tarnopola: 8.55 (na dr. gal.); 8.14 na Podzamczu. Z Osarniowca: 12.15, 1.45, 6.20, 5.40 i 9.30. Z Stanisławowa: 11.55. Z Strzyna: 8.10, 1.10, 4.40, 10.50. Z Janowa: 7.45, 1.25, 9.25, 10.05.

Ochodzą do Lwowa:

Do Krakowa: 12.45, 8.30, 2.55, 4.15, 8.40, 6.20, 11.00. Do Bessowa: 8.38. Do Przemysła: 8.25. Do Podwołoczysk z dworca głównego: 1.55, 6.20, 9.00 11.10; z Podzamczu: 2.09, 6.48, 9.30, 11.28. Do Tarnopola: 10.40 z dw

Katar płucny i gruźlica uleczone.

Na kongresie medycznym skonstatował Prof. Dr. v. Leyden, że w samych Niemczech stale 1.200.000 ludzi chorych jest na gruźlicę i rocznie około 160.000 ludzi ulega tej chorobie. Ponieważ każdy człowiek codziennie pewną ilość prątków gruźliczych wdycha, musieliśmy z czasem cała ludzkość wyginąć, gdyby organizm sam nie posiadał zdolności niszczenia tychże prątków zanimby tekowe szkodziły mu przyniosły. Wydzielina, która posiada tę zdolność niszczenia prątków, znajduje się w tak swawych gruczołach oskrzelowych, które wnikają wzdłuż wad lub słabego rozwinięcia wstępek organicznych zarodków, przegłębienia, białej ilości kurzu zaprzestają swoją funkcję, powodując temsamem chorobę. Ponieważ zwierzęta są także podobne gruczoły do tego celu posiadają, dało się Dr. Hoffmanowi w celu wzmocnienia gruczołów ludzkich, w wydzielinie z gruczołów owych sporządzić z „Dr. Hoffmana Glandule” w tabletkach, z których każda waży 0,25 gr. i zawiera 0,05 gr. wydzieliny gruczołowej, a 0,20 gr. cukru mlekowego. Dr. P. P. w M. i prof. G. S. użyli „Glandule” w 81 wypadkach w rozmaitych stadiach gruźlicy z powodzeniem tam gdzie wszystkie inne zawiody, a febra, kaszel, pocenie się w nocy ustąpiły tak, że chorzy w krótkim czasie uzdrowieni zakład opuścili.

Dr. H. w M. pisze: Używałem Pańskie „Glandule” dla pacjentów w rozmaitych stadiach gruźlicy, przekonalem się, że one wszelkie inne środki tego rodzaju w doskonałości przewyższają.

Dr. A. w B. Popieszam udzielił W. P. wiadomości, że pacjent od czasu użycia pańskich „Glandul” znacznie lepiej się miewa, mianowicie wszelka duszność ustąpiła, wyrzuty potniały, waga organizmu zwiększyła się o 2 funty.

Dr. G. B. Koloni. Jestem zdziwiony widząc skutek pańskich „Glandul”. Kaszel pacjenta ustąpił, apetyt się zwiększył, co jedynie pańskiemu środkowi przypisać mogę. Wszelkie inne dotychczas niestety zawiody.

H. S. w Jessen. Przed czterema laty w 20 r. życia cierpiełem gruźlicę. Użyłem wszystkie znane i niesznane środki, ale bez skutku, zyskując tyle, że spałem żółdek i traciłem na diecie. Lekarze mnie opuścili. Po użyciu jednake kilka „Glandul” zauważyłem znaczne polepszenie. Po użyciu 1.000 sztuk, zostałem kompletnie uzdrowiony.

„Glandule” sporządza fabryka przetworów chem. Dr. Hoffmana Nastep. w Meran (Saksonia) i są do nabycia w znacniejszych aptekach jakoteż w apteczce B. Fragnera dostawcy nadw. w Pradze 208/III we fiaskach po sto tabletek za K. 5-50, 50 tabletek K. 8.

Broszury z atestami lekarzy i uzdrowionych chorych wysyłane bywają gratis. Ostreza się przed bezwartościowymi naśladownictwami.

Przeprowadzenia

Caro i Jellinek
Wiedeń. Poszt.
Lwów, Jagiellońska 22

Pat. wozy 6 i 8 metrowe
Gwarancja za całość 52 wianych wozów, meblowych pat.
CARO I JELLINEK
Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

Zaproszenie do udziału

w grze 892 pierworzędnych austro-węgierskich efektów państwowych na wygrane w kwocie 84 milionów złr. podaje Stowarzyszenie austro-węgierskiego „Merkura”

(Oesterr.-ungar. Marcur) organ spraw bankowych

w BUDAPESZCIE. Andrassystrasse Nr. 81, 83, 85 (założone w roku 1852 — z filiami redakcyj w Wiedniu, Paryżu i Petersburgu)

zapewniając każdemu członkowi, za wpłaconą gotówką, wyliczenie pewnych austro-węgierskich oprocentowanych papierów państwowych, lub tychże wartości kursową w gotówce.

Grupa 150. Tylko na 50 członków obliczona, wpłaty po 3 złr. przez 41 miesięcy. — **Majątek stowarzyszenia: 132 papierów państwowych z widokami wygrania 16 milionów.** Rocznie 80 ciągnięć.

Grupa 180. Tylko na 100 członków obliczona, wpłaty po 3 złr. przez 46 miesięcy. — **Majątek stowarzyszenia: 408 papierów państwowych z widokami wygrania 33 milionów.** Rocznie 48 ciągnięć.

Grupa 220. Tylko na 25 członków obliczona, wpłaty po 3 złr. przez 46 miesięcy. — **Majątek stowarzyszenia: 100 papierów państwowych z widokami wygrania 15 milionów.** Rocznie 80 ciągnięć.

Grupa 210. Tylko na 25 członków obliczona, wpłaty po 5 złr. przez 48 miesięcy. — **Majątek stowarzyszenia: 202 papierów państwowych z widokami wygrania 20 milionów.** Rocznie 82 ciągnięć.

Grupy powyższe kombinowane tylko przez Austro-węg. Merkura, składają się z następujących efektów: Austr. losy r. 1864. Państwowe-austr. 3%, kredytowe ziemskie. Cisańskie, 3%, hipoteczne, 4%, hipoteczne, węg. promiowe, 5%, austr. r. 1860 państwowe austriackie i włoskie czerwonego krzyża, serbskie 100-frankowe, losy c. k. austr. zakładu kred. dla handlu i przemysłu.

Zgłoszenia przyjmuje się w następujących warunkach!

- Przystępując, należy wnieść pierwszą ratę i w przeciągu miesiąca drugą do głównej kasy w Budapeszcie — najlepiej przekazem pocztowym — następną ratę regularnie każdego miesiąca. Pierwsze dwie raty można też złożyć odrazu.
- Po złożeniu drugiej raty otrzymuje każdy udziałowy podług prawa sporządzoną:

Księgę austro-węgierskich papierów państwowych

zawierającą spis losów tychże serye i numera, dającą równocześnie prawo gry. Główne wygrane wypłaca się natychmiast, pomniejszając notuje się na dobrą, a przy rozdzielaniu ogólnej nosi majątku równie części członkom danej grupy rozdane zostaną. **Udział w grze jest wszędzie prawnie dozwolony.** Członkowie mogą też i więcej udziałów nabywać. Wszystkie efekty są zaopatrzone austro-węgierskim stemplem, są zatem prawnie dozwolone. „Merkur”, w którym zesłał gry podany będzie, rozeszle się każdemu członkowi bezpłatnie. — Następne raty niszczą można wydanymi czekami pocztowymi, wolnymi od opłat, lub też zostaną przez inkasentów pobierane. 2% z głównych wygranych przypadają zakładom dla ubogich.

Dzielny reprezentant zostanie przyjęty.

JAN ŚLIWIŃSKI

fabrykant organów, uczestnik powstania z r. 1863.
po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzonej św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 80. stycznia b. r. przeżywszy 59 lat.

W smutku pogrążona żona z dziećmi i rodziną, spraszając krewnych i przyjaciół na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w niedzielę dnia 1-go lutego 1903, o godzinie 8. po południu z domu żałoby przy ul. Kopernika 1. 16. na cmentarzu Lyczakowski.

Lwów dnia 80 stycznia 1903.
„CONCORDIA” A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

Helena Seweryna Baronówna Szalomon

oórka s. p. em. o. k. Starosty i właściciela dóbr ziemskich przeżywszy lat 80, zmarła dnia 30 stycznia 1903 r., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, podczas chwilowego pobytu we Lwowie.

Ekspozycja zwłok odbędzie się w poniedziałek dnia 2-go lutego 1903 o godzinie 10 rano z krypty kościoła OO. Bernardynów na główny dworzec. — Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w Stanisławowie dnia 3 lutego do grobowca rodzinnego, na który w smutku pozostała matka i bracia zmarłej, krewnych i znajomych spraszając.

Lwów, dnia 31 stycznia 1903.
CONCORDIA A. Kurkowski Lwów, ul. Sobieskiego 1. 10.

Edmunda Riedla

we Lwowie, ul. Teatralna 3 naprzeciw Katedry.

HERBATE poleca najlepsze gatunki **KAWY** poleca

szkoda majowego: półki Congo al. 1-60
Bonchong czar. 2-
— szkoda majowy 8-
Kajow czar. 4-
Melange de Lon. 4-
Wysiewki herbaciane. . . 1-20
Wysiewki najlepszych herbat 1-60

o smaku czystym aromatycznym, które rosły franko opłacone do każdej stacyi postowej 4½, kilogram. w woreczku

Portorico . . . 9- pół k. — 90
Onba grubo-siarn. 9-50 — 90
Ceylon sielona 10- — 1-
Ceyl. s. przednia 10-40 — 1-04
Ceylon s. g. siarna 10-75 — 1-08
Ceylon ziel. perł. 10-75 — 1-08
Mocca arab. arom. 10-75 — 1-09
Zawa złota 10-75 — 1-06

Cpakowanie nie liczy się.
Zamówienia s. prowincyi wysyła się odwrotną pocztą.

Santonicum

drogueryach i handlach delikatów. Skład główny w Alie K. K. Feldapofteke, Wien I. Stephansplatz 8.

Środek dyetetyczny znakomity likier wzmacniający żołądek **Fabryki w Santonici, Trento-Berlinie.** Cena w fiasku K. 1-20. Do nabycia we wszystkich aptekach, drogueryach i handlach delikatów.

Skład płócien Korczyńskich

Lwów, Halicka 16. Poleca kompletne gotowe wyprawy ślubne, wraz z pościelą od zł. 200.

Kolorowane stylowe wzory kostyumów karnawałowych

Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9.

Darmo

oplatnie rozsyłam barcz do interesujących broszurę Dr. Ciesielskiego o miódzie leczniczym! Warto przeczytać! **Zadajcie! Wyborny miód deserowy kuracyjny własna pasieka 5 klg. 6 kor. 80 hal. franco. Korzeniowicz em. nanc. lwanczany.**

Jedyna we Lwowie specjalna pracownia kolder i materaców

Józefa Schustra

Lwów, Kopernika 5

Otwarto

w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej Najnowszy francuski

Chromo-Fotoskop

— Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych —
Widoki natury — podróże — Stołice świata — Wyprawy naukowe — Wypadki historyczne — Obrazy z postępu cywilizacji — Sztuka i nauka — itd. itd.

— Zmiana obrazów co tygodnia — od 1-go lutego

Wyprawa w kraj podbiegunowy. Wstęp 10 ct. Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór.

Pielęgnujcie rośliny w mieszkaniach,

dekorując pokoje kwiatami i roślinami. **Zawodowe biuro ogrodnicze Heimańska 1. 8.**

Rządzców

ekonomów, leśniczych ogrodników, kucharzy, oraz wszelką doborową służbę poleca Biuro pracy Lwów, Kamińskiego 6.

Pomieszkani Kraszewskiego 9, 6 pokoi z przynależnościami od 1 lipca lub 1 kwietnia.

Ajencya pracy Kosanowskiego Lwów, Sykstuska 2, poleca rządzców, ekonomów, leśniczych i wszelkiej kategorii lepszą służbę.

Parcelację majątku ziemskiego podjęmują się przeprowadzić. Wynagrodzenia nie żądamy aż po ukonczeniu parcelacji. **Zgłoszenia „Fachowiec” 39 posto rest. Lwów za okazaniem kwitu.**

Buchalter

katolik, obrządkiem katolickim, obszarzeniem działu księgarskiego, znajdzie stałe zatrudnienie całodzienne lub tylko popołudniowe. **Zgłoszenia listowno E. S. G. Biuro dzienników, Pasaż Hausmana Lwów.**

Każdy

któ reprezentuje pismo „Socian” i nadziele do Administracji kwartalną przesyłać w kwocie 2 korony — otrzyma gratis i franco wspaniałą **kalendaryz „Sociana” na r. 1903.**

Administracja Kraków, ul. Kanonicza 16.

SAMOUCEK:

Polsko-Niemiecki kurs I-szy zlr. 1-20, — kurs II-gi zlr. 2-40.

Polsko-Francuski kurs I-szy zlr. 1-80, kurs II-gi zlr. 4-80.

Gramatyka Polsko-Francuska zlr. 1-80.

Polsko-Angielski kurs I-szy zlr. 1-15, kurs II-gi zlr. 1-80.

Polsko-Ruski kurs I-szy zlr. 2-10, kurs II-gi zlr. 2-70.

Amerykański Przewodnik z różn. m. anglijskim 75 ct. Główna sprzedaż w księgarni B. Potonieckiego, ul. Akad. 2, Lwów.

Gazy na suknie

Koronki Wstążki Kwiaty Rękawiczki Wachlarze Gorsety Zarzutki balowe

poleca w wielkim wyborze

FERDYNDAND GÜTTLER

pl. Halicki 3.

Wachlarze

obrzymi wybór od 1-20

Wachlarze

gazowe, koronkowe, z piór strusich, fantazyjne z kości słoniowej i sztykretowe

Grzebyki do włosów,

szpilki, żelazka, maszynyki do fryzowania

poleca najtaniej

Tadeusz Górski

Lwów, pl. Maryacki 1. 8.

Ważne dla Pań!

Tylko za 10 zł. wyuczyć się można kroju francuskiego pod gwarancją w szkole kroju **Eugonii Wękerówny**, Lwów ul. Kopernika 8 II p. II piętro, drzwi 19. Osobny kurs dla wyuczenia równocześnie w nauce a dalsi biologicznych wzniołych warunkach

Po umiarkowanych cenach sprzedaje się formy na stanki, szafki, peleryny, szalarki itp. Przyjmuje się do skrojenia całe suknie, a na żądanie do szafstrogowania, wypróbowania pod gwarancją najściślejszej dokładności. Zamówienia na prowincję uskutecznia się odwrotną pocztą.

Liniment Caps. Comp.

z Richtera apteki w Pradze, uznane powszechnie jako najlepsza i skuteczniejsza lecja na choroby reumatyczne, jest w wszystkich aptekach po cenie 90 esel. Kr. 1-40 i po 2 Kr. do nabycia.

Przy kupnie tego wszędzie słabionego środka domowego należy przyjmować tylko oryginalne butelki w pudełkach z naszą marką ochronną „kotwica” z apteki Richtera, w przeciwnym razie nie otrzymamy preparatu w pełni.

Apteka Richtera pod „Złotym lwem” w Pradze, ul. Elzbiety 5.

Każdej gospodni można powinszować, która ze względu na zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej.

Upraszamy uprzejmie przy zakupie nie żądać tylko „kawy słodowej” jednak wyraźnie: — Kathreiner — Kneippowskiej kawy słodowej i zważać na oryginalne opakowanie jak tu niżej uwidocznione.

Cena za pakiet 50 halerzy. Zawartość 300 gramów.

Kathreiner Kneippowskie Kawa Słodowa

W całych ziarnach

Fabryki Kathreiner Kawy Monachium.

VICHY GRANDE-GRILLE CELESTINS

50% tężsawod. rodzinnej

Sporządzana pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. lekarskiego

Zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych pod firmą:

K. Rzący i Chmurskiego w Krakowie

Do nabycia w aptekach i drogueryach. Skład dla Lwowa: apteka J. Wewiórskiego.

W

odę Kolońska, odę Lwowska, odę Krakowska, odę Warszawska, odę Gairowska, odę Marszałkowska

z przyjemnym i trwałym smakiem poleca

JAN IHNATOWICZ

Lwów, ul. Sykstuska 1. 25 i Plac Maryacki 1. 11. obok sklepu p. Gabryela Starka. Kraków Sukiennice 1. 20. — Przemysł ul. Franciszkańska 1. 24.

A. Thierrego Balsam

Na kawałek cukru bierze się 40 do 50 kropli

by unikać przeszkód w trawieniu, usunąć słabowość i lekkie przeziębienie osiągnąć. Prawdziwy tylko z zieloną marką ochronną skonieczony i wyciętą firmą w zamknięciu kapsułowym. **Jedynie prawdziwy**

o Otrzymać można w aptekach. o Poczta franko 12 małych i 6 dużych fiasek 4 korony.

Apteka pod Aniołem Stróżem A Thierrego w Pradze przy Róhlicz Sauerbrunn. Należy się wystrzeżać naśladownictw i zważać na rejestrowaną we wszystkich krajach zieloną marką ochronną skonieczony.

„Merkury”

GAZETA LOSOWAŃ I HANDLOWA

Wychodzi 2 i 16 każdego miesiąca.

Przedpłata wynosi: na cały rok 8 K. 60 hal., na pół roku 1 K. 80 h.

Treść nma 28 Losowań, Spokulacje urzędników bankowych, Węgierski bank dla handlu i przemysłu, Kronika handlowa, Przegląd giełdowy. Odpowiedzi redakcyj. itd.

Nowi abonenci otrzymają bezpłatnie Rocznik finansowy na r. 1903 i kalendarzyk bankowy

Numera okazowe darmo i oplatnie.

Adres: **Administracja „Merkurego” w Krakowie Rynek gł. 5.**

Redaktor odpowiedzialny: **Wacław Masłowski.**

PASAŻ HAUSMANA Lwowski **FOTO-PLASTICON** (48 razy powiększenie) Od 1/2 — 1/4 do wizerzenia

Bohaterska walka o wolność

Boerów przeciw Anglikom. Wstęp 10 centów.

Odpowiedź na ostrzeżenie

ZARZĄD BROWARU

Mieszczańskie w Olomuńcu.

Przekonawszy się, że

piwo eksportowe Lwowskiego Towarzystwa Akcyjnego browarów

przewyższa w smaku i ogólnej jakości piwo olomuńskie, zaniechaliśmy pobierania piwa olomuńskiego i zaprowadziliśmy w naszych restauracjach

Lwowskie piwo eksportowe

które sprzedajemy pod tą nazwą, a nie pod nazwą gorzkiego piwa olomuńskiego,

jak ogłasza Browar mieszczański w Olomuńcu.

Spodziewamy się, że P. T. Publiczność uzna nasz krok i zwróci swą predylekcję do znakomitego **wyrobu krajowego**, a pp. Restauratorowie pójda również za naszym przykładem i wyrugują obce fabrykaty.

Józef Agid, ul. Gródecka 27.

David Handwerker, ul. Kazimierzowska 20.

Wilhelm Probsteln, ul. Sobieskiego 8.